Ad L. VII. Postquam.

Postquam eo decursum est, vt cautiones quoque debitorum pignori dentur: ordinarium visum est post nominis venditionem vtilis emtori (sicut responsum est) vel ipsi creditori postulanti dandas actiones.

- 1 Actiones vtilis quomodo emtori acquirantur sine cessione.
- 2 Cautio hic significat chirographum.
- 3 Ordinarium quid?
- 4 Ordinarium ius quod dicatur.

Q V O D iuris est de translatione actionum ven- dita hereditate, idem iuris est & tunc, cum sola per se actio vendita est. Nam emtor actionis, actio- nibus experiri potest aduersus debitorem, partim directis, si mandata ei sint, partim vtilibus suo no- mine, et si directæ cessæ ei non sint, vt declaratur ex *leg. ex nominis infr.* De actionibus directis & in he- reditate vendita, & in vendita actione, non quæritur, quo iure emtor eas exerceat, quoniam optimo iure eas habet, qui accipit ab eo, cuius erant actio- nes, & accipit cessione. At vtrobique quæritur de vtilibus ¶ actionibus, quomodo emtori acquiran- tur sine cessione, cum receptum sit iure res non transferri, nisi traditionibus & cessionibus. *l. tradi- tionibus supr. de pact.* Id explicatur hoc rescripto, & defenditur hoc ius auctoritate & exemplo. Nam si creditor nomen debitoris sui dederit pignori cre- ditori suo, placet creditori, cui nomen datum est, dari actionem vtilem aduersus debitorem *l. nomen infra que res pignori oblig. possunt.* At acquiratur hæc actio sola cõuentione, cum scilicet tantam conuenit, vt nomen creditori pignori esset, *l. si con- uenerit. ff. de pigno. actione.* Parigitur, vt si creditor nomen debitoris sui vendat, etiam emtori vtilis ac- tio acquiratur emtori aduersus debitorem, propter- ea quod venditio non minus idonea causa est ad res transferendam, quam pignoris datio. Hæc sen- tentia rescripti est, & ideo legendum, vt in aliis ex- emplaribus, vt & Accursius legit. *Post nominis etiam venditionem & mox. Velut creditori,* non autem, *vel creditori.* Aiunt Imperatores cautiones debitoris pignori dari posse. Cautio ¶ hic chirographum 2 significat, vt & alibi pro loco subiecto. *leg. secunda. l. emtor. §. ultim. supr. quæsitum. ff. de pactis.* Cum chi- rographum pignori datur non intelligitur dari ip- sum instrumentum seu cartam, sed id quod chiro- grapho continetur, id est, debitum & actio seu nomen *leg. qui chirographum. ff. de leg. 3.* Itaque ni- hil interest, an dicamus nomen pignori dari, an cautionem. Aiunt eo decursum esse, vt cautiones pignori dentur: his verbis significatur, fuisse olim tempus, cum dubitaretur inter veteres, an nomen pignori dari posset, quia nihil hic esset, quod cede- retur: sed tandem eo decursum, id est, tandem obti- nuit, & placuit, vt cautiones pignori dari possint, vt dicta lege nomen infra, quæ res pignori dari poss. sig- nificatur. Hoc iure recepto aiunt, ordinarium visum esse, vt emtori actionis eadem actio tribueretur. Ordinarium, ¶ id est, conlequens: sic vocat Vlpia- nus ordinarium in *lege prima in princip. ff. si tab. test. null. ex sta. item in lege prima. ff. de bon. poss. he- red. petit.* vbi Vlpianus vocat ordinarium, quod dixerat conlequens in *lege prima in princip. tit. præ- ced. si pars hered. petat.* Significatio ex eo est, quod quæ sunt consequentia, ea recto ordine sequuntur ex aliis. Alias ordinarium ¶ ius dicitur, quicquid 4 more & iure vfitato receptum est. *l. ordinarii supra de rei vindicat. l. seruum quoque. §. publica. ff. de pro- curato-*

curatoribus. Significatio inde, quia ordo in vfu iuris morem solitum significat *l. ordo ff. de pub. iud.*

Ad L. VIII. Ex nominis.

Ex nominis emtione dominium rerum obligata- rum ad emtorem non transit: sed vel in rem suam pro- curatore facto, vel vtilis, secundum ea, quæ pridem constituta sunt, exemplo creditoris persecutio tribui- tur.

S V M M A R I A.

- 1 Creditor si nomen vendat, an dominium rerum ob- ligatarum in emtorem transeat.
- 2 Creditor, non potest plus iuris in emtorem transferre, quam ipse habet.
- 3 Actione vendita, in emtorem non tantum principa- les actiones, sed etiam eius actionis accessiones transeunt.
- 4 Actionis emtori non datur actio vtilis ad similitu- dinem creditoris.

E F F E C T V S hic est venditæ actionis, qui hac leg. declaratur. Si creditor, cui pecunia debetur, & in pecuniam eam pignora obligata sunt, nomen vendat, id est, actionem suam, vt exposui ad *l. 3. supr.* non ideo dominium rerum obligatarum ¶ in em- torem transit, quia nec ipse creditor earum rerum dominus fuit. *l. cum §. sortis supr. ultim. ff. de pig. act.* tamen si creditor ius vendendi habeat. *l. non est no- uum ff. de acquir. rerum dominio.* Non potuit ¶ au- tem plus iuris in emtorem transferre, quam apud eum fuit. *l. nemo plus ff. de reg. iur.* Sed hæc vis est ven- ditionis, vt persecutio tribuatur emtori. Persecu- tionem intelligere hic debemus duplicem. Nam & actio personalis transit in emtorem aduersus debi- torem, si non directæ: at certe vtilis, *l. postquam. l. emtor. supra hoc titulo.* Præterea etiam tribuitur em- tori actio hypothecaria de pignoribus, vt intelligen- mus vendita actione ¶ transire in emtorem, non tantum principalem actionem, sed etiam eius acti- onis accessiones, & potest emtor suo iure pignora vendere. *l. si a creditore supr. de oblig. & action.* Vtra- que hæc autem persecutio tribuitur, aut emtori in rem suam procuratori facto, nempe mandatis & cessis ei a creditore actionibus, vt hoc idem aliis verbis explicatur in *l. emtor supra.* quo casu emtor directas actiones habet, quas exerceat ex persona venditoris seu creditoris. *l. ultim. supr. quando fisco. aut prinat.* aut etiam si procurator in rem suam factus non est, neque ei mandata sunt actiones: tamen ni- hilominus vtilis persecutio ei tribuitur, & aduer- sus debitorem in personam, & in rem hypotheca- ria, aduersus pignorum possessores. Idem in *l. post- quam supra.* Et tribuitur hæc actio secundum ea, quæ pridem constituta sunt. Quod ideo adiicitur, quia iam olim hoc constitutum a Diuo Pio, cui at- tribuitur hæc cõstitutio in *l. si cum emtore ff. de pact.* Et tribuitur hæc actio vtilis emtori exemplo cre- ditoris, quod duob. modis interpretari possumus: vel vt intelligamus, vtilem actionem tribui emtori exemplo creditoris eius, qui vendidit, id est, vt cre- ditori ipsi actio tribueretur, et si illi non tribuatur vtilis: vel, vt creditorem intelligamus cum credito- rem, cui actio pignori data est, cuius exemplo actio